PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

E D I T A L  N . º  4 5 . 0 1 / 2 0 2 2
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  A S S U M I R  C O N C U R S O  P Ú B L I C O

Edital de Convocação do Concurso Público 45.01/2022 para Contratação de Servidor Público
Estatutário

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou, no uso das atribuições
legais conferidas pelo Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 87 da Lei Orgânica Municipal, faz saber a
todos  os  interessados; tendo  em  vista  a  classificação  final  constante  no  Edital  nº  23.01/2022;  e  a
convocação necessária ao interesse da Administração Pública Municipal;

Resolve:

TORNAR PÚBLICO  o presente Edital, com a  Convocação dos candidatos selecionados no  Concurso
Público conforme o Edital de Classificação nº 23.01/2022, conforme segue:

Considerando a existência de 03 (três) cargos vagos de Professores Educação Fundamental/Infantil, para
suprir  EXCLUSIVAMENTE a demanda e necessidade as  Secretaria  Municipal  de Educação,  Esporte  e
Cultura junto às Escolas do Campo (Escola do Campo Recanto Bonito – 02 vagas e Pedro Siqueira Cortes
– 01 vaga); Considerando que as Escolas do Campo possuem distâncias da sede do Município o que,
muitas vezes, nem todos os professores possuem a disponibilidade para assumir tais cargos; Considerando
que os professores do campo deverão trabalhar suas turmas de forma multisseriada; Considerando ainda
que na Escola do Campo Recanto Bonito que fica a 98 km da Cidade, possui turmas no período matutino e
vespertino totalizando aproximadamente 25 alunos no período matutino e no período vespertino e na Escola
do  Campo  Pedro  Siqueira  Cortes  que  fica  a  60  km  da  cidade,  possui  aproximadamente  25  alunos
matriculados no período vespertino.

Convoca  os  aprovados  no  cargo  de  Professor  Educação  Fundamental/Infantil,  Concurso  Público
01.01/2022, conforme o Edital de Classificação nº 23.01/2022 a comparecerem na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Cultura, no dia 29 de fevereiro de 2024, às 14h00min, com endereço Avenida Barão
Do Rio Branco, Nº 731 – Centro, Palmas, Pr. As vagas constantes no presente edital serão ofertadas por
ordem de classificação do Concurso.
O professor  que optar  por  não assumir  uma das vagas ofertadas,  será conduzido para o  final  da fila,
deixando ao subsequente o direito na opção da vaga ofertada. Igualmente serão conduzidos para o final da
fila os professores que não comparecerem no dia, hora e local acima citados.
Portanto, ressalta que aos professores que não tiverem interesse em assumir especificamente as três vagas
citadas, não haverá qualquer prejuízo seu não comparecimento ou não entrega de documentação, posto
que haverá sua recondução à classificação anterior.

Nos termos do item 21.4 e 21.5, o candidato, além dos demais requisitos previstos no Edital nº 01.01/2022 e
retificações, deverá apresentar os seguintes documentos, no referido ato:

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento;
b) Prova de quitação com a Justiça Eleitoral;
c) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;
d) Cópia do documento de Identificação - RG;
e) Cópia do Cadastro de Pessoa Física - CPF
f) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo

e histórico escolar;

Edital n.º 45.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 1 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

g) Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade,
quando for requisito do cargo;

h) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes;
i) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos;
j) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Comarca onde reside;
k) Cópia do comprovante de residência;
l) Cópia do PIS/PASEP;
m) Comprovação abertura de conta no banco ITAÚ (conta salário);

4398 – PROFESSOR AFRO/QUILOMBOLA

4398 – PROFESSOR AMPLA CONCORRÊNCIA

Edital n.º 45.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 2 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

Edital n.º 45.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

Edital n.º 45.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 4 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

Palmas, 22 de fevereiro de 2024.

Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito

Edital n.º 45.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 5 de 5